
Posuclek škalitele na disertační práci
Autorka: Mgr" Wáritu §íavíčktlvá

'u I}eťekírlr reetktoryvýck ulttineutrin rlu búzi poíj:styrenovýcíl plaslovýclt
scircliItiťorů"

-{'éma předkládané disertačni práce .ie velmi <iůležité a aktuállsí. '],zce scluvisí s problematikou
bezpečnosti inecí*volená nrarripulace s,iaderným palivcrn, *{ektívita prtrvozt-t .iadernýcll reaktorů,

vv'v*.i prtlgr*sivních cl*tektorovýclz íechnoltlgií) a má také důležitý přesah da oblasii z,ilkladníha
vý zkulll,s neutrin, caž ,1sau v současntlsii l,glffii intenz,ivné studované elenrentární částice,
V nezávislýclr experinrcntech b"r;ly jasnt"! potvrzeny oscilaco neulrin. zčebrsž, vyplÝvá- ž,e ntutrintz

"jsou hniotnó óástice. Přesto většina vlastností neutrin {absolutr"lí škála hrnotncsií tteutrin, hierarchie
lrlnotnostíncutrin, podstata neutrirr - dirakovská nebo majoranovská částice, sterilníneutrino atd.) je
neznámiz. Tylo vlasťrteisli jsou potřebné pro další vÝvoj asíroíyziky, částicclvé a.jaderné i_vzikl,či
kosnrol*gie. §tudiunr reaktorových antinl.utrin 1e jerlna z.,znr:ž.ností.jak přispěl k rozvoji tétc obrlasti

z,áktradníbt> vÝzkulriu {oscilace neutrin nakrátké vzdáierlcrsti. sterilní neutrina),

Mgr. Mária Slavíclková se ve své věcjecké práci zabÝvala či zabývá výzkumem erotických
ťlarnezonov,Ých jader ve srážká*}r na urychiovaČi. procesŮ dvojných beta rozpadŮ (experirn,^nl

Lř:,C}lhiD s 7Í'Ce; dvojný elektrorrový ,zách,;+. itlóg6 v experiinentu 'ICiV; vybrané úlahy
v experimentu SuperNřjMO , příprava vzorků 32Se, vývc.! kalorirnetru), aplikačníln výzkunrenr
v clblasti detektrrrovýclr technologií (detekce treutronů pomocí stripových cietektorů z SiC; aplikace
Gd:Ol konvefioru neutronů pro polohor,ě citlivé CdTe detektcr.v;detektor reaktorových arrtineutrin).
V úvcldu práce .istru uveden_v cíle diserta..; yývoi. konstrukce a testavání cletektorr"r reaktorolÝch
antineu{t,in S3.

||řt:dlt:ž*ná disertační prá*e je napsatlá systen.aticky". sro;urlilelně a pře hiecině" Zahrntlj*
celi;cm 23 kapitirl a přílohy (počet det*kt:vaných antineutrin), seznam pr,rblikací včetnč výsledků
doktorarrdk _v drssažených v rámci píedk\ádané práce" ,lednotlivé části diz,ertacc je m<:žné raz,tlělit
násleclov*č: tr) kapitrrly 1-8. ,záklatlní teorie a r,ákla<}ní í'akta * neuttinech,2) kapitoty 9 L5. pay:is

potře bnÝcir detektorových teclrnologiívčelně popisu paz,adí pod reaktorerrr. 3) kapitol5,, 1ó 1ti" popis

spektrometru S],4) kapitola ]9. selekční kritiria pro v_ÝL"lěr signálcrv_Ých udáiirstí. 5) kapitol,v 2a.21,
popis testování a výsledky pozaó'ovýclr měření se spektronletrem 53, ó) kapitola 22, aktivitli dts

buelouctlosti a 7) kapit<>la 23, závěr.

V dtsertační'prácijsou zahrnut,v následuj ící neidťt{Lž,itčjší výsletlky a vědecké p{>znatkv

doktorandk_v:
. Vývoj základního detekčniho nrodulu ,spektrornetru q3 (optimalizace složení, obal

sci nti lačn íhrr detektoru).
* Vývd tteutronového konveftoru (4 Y*šení) a výběr optirnálního řešeni (plastická trólic. s GtJ)"
* Kotrstrukce deteLtorové části spektronictru S3. vývoj a tsptina|lz,ace stínění ?toti {ěať}e a

neut,ronúnr,zapojeníelektronickéčástispektrcmetru'
* prr:lvedení komplexních testů spektrornetru s] v nadz,cmní a pcdzemní laboratoři""
6 Vyhodrtocenítestovacícli měření azískártí ačekávanóhcl pončru SignáIl?oz,:adí tS/l3).



Yýsledky ]!1árie Slavíčkové byty opublikován_v v 6 člárrcích v mezinárodních časopisech {z ttlho 2
mají přimý vztah s disertační prací) a jsou součástí 7 konfbrenčníclr příspěvků (z tclho 4 mají přírlý
vztalt k disertační práci). Krorně toho je autorkou či spoluautr:rkou 2 patentů {přímý vztah
k disertační práct.CZ306053.C,Z3a6054),2 výsledků typu ASW (soltware, přímý vztah k disertační
práci) a 5 ťurrkčních vzorků (2 s přímýnt l,áahem k disertační práoi). Doktcrrandka byla odpovědným
řešitelern dvou projektů spolupráce LJ'i'l,iřl CVUT s .íINR (2016-7a18 ,.Developnrent of the detector

S-cube and DANSS tbr detection oťreactor antineutrinos". rozp{ičet:2016 = 36 000 [lSD,20l7:
25 000 USD. 20I8:20 000 tJSt]; 2a§-?azl,..1}evelopmen1, *íthe S-cube detector tbr reactor

antineutrino cl*tecíion", rozpočet: 2019 = 25 000 USD,2020 * 15 0CI0 I.JSD, 2021 ='28 000 t-íSí]),

Diseríační práce Márie Slavíčkové předstar,T rie významný přínos pro další rozvoj v oblasti
rietekce reaktorových antineutrin, Rád b1.,ch také zdůranli| budoucí využitelnost spektrometru S] pro

další etapu aplikačníclr a vědeckých experimentů ve spolupráci s kolegy z Komenského univerzit,v,
I]ratislava (realizace protot.ypu s rozměry 60 x ó0 x 60 cm], rozměr základního elementu 60 x 5 x 2
cm]. oboustranné čtení signálu z detekčních elementů, realizace testovacích měření pird reaktoren.).

7,áv*em byclr rád konstatoval, že :

. Mgr. lvíária slavíčková prokázala při řešení ú|oh v rárnci disertace samostatnost.
c stanirvené cíle disertační práce byly splněrr1.,a byl"v ziskát' velmi důležité r,lisledky v oblasti

detekce reaktorových antineutrin (především ve vývaji potřebné detekční techncrlogie).

* t)osažené výsledky mají i potenciál pro oblast z,ákladníha vÝzkurnu (např. oscilace neutrin na

krátké vzdálenosti, problematika sterilních neutrin}.
* vysledk,v disertačnípráce byly opublikován,v v mezinárodních časopisech a prezentovány na

nrezinárcldnich konferenc ích.
o práceje napsána v arrgličtině aje po věcné i vědecké stránce na dobré úrovni.

n-a základě výše uvedenýclr skutečností navrhuji uznat předkládanou práci z,a disertabilní
a udělit Mgr" Márii Slavíčkové titull'h.D.

Y Praze 21.9.2a23

Doc" lltg. ll,an Slekl, L|Sc


